R E Q U E R I M E N T O Nº. 477
SESSÃO ORDINÁRIA DE 29/5/2017
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando com o aumento da frota de veículos, a lentidão e as vias estreitas do trânsito, além da necessidade do atendimento em tempo ideal nas emergências pré-hospitalares (minutos de platina) justificam a necessidade do serviço de Moto-Resgate;

Considerando que o trabalho consiste na prestação da primeira resposta pré-hospitalar às diversas vítimas de trauma, principalmente os oriundos de acidentes de trânsito, utilizando-se, para tal, de um efetivo especializado que tripula motocicletas equipadas e próprias para esta atividade;
Considerando a necessidade de aumentar o efetivo do Corpo de Bombeiros, objetivando reforçar as equipes que combatem a referida situação,

e a cada ano que se passa, o Moto-Resgate (ou Moto-Socorrismo) cresce mais e se consolida nos corpos de bombeiros de diversos Estados do Brasil;

Considerando que os recursos para as aquisições das                 “Moto-Resgate” devem sair do FUMABOM (Fundo Municipal de Manutenção dos Bombeiros), o qual atém perfeitamente essa finalidade,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, nos termos da Lei Orgânica do Município, e ao Comandante do 2° Subgrupamento de Bombeiros de Botucatu, CAPITÃO PM EDSON WINCKLER FILHO, solicitando informarem sobre a possibilidade do Município, adquirir duas motocicletas do tipo “Moto-Resgate”, onde as mesmas estariam preparadas para os diversos tipos de ocorrências, como acidente com motos e veículos, atropelamentos, quedas, além de princípio de incêndio.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de maio de 2017.

	Vereador Autor CULA

PSC

	Vereador Autor CARREIRA

PSB

ACVA/rcs